

לכבוד

סגן ניצב אידלמן אריה

מחלקת הונאה

משטרת ישראל

תל אביב

הנדון: תלונה בגין התנהגותם של "חברת ישראל היום בע"מ", "דיירקט ליין מערכות ופרסום בע"מ"

"דיירקט ליין דיוור בע"מ"

1. בשבוע האחרון הגיעו לידיעתנו כי חברת דיירקט ליין מערכות ופרסום בע"מ וחברת דיירקט ליין דיוור בע"מ (שתיהן יכונן להלן: "דיירקט ליין"), באישורה ובידיעתה של חברת ישראל היום בע"מ (להלן: "ישראל היום"), מורות למפיצייהן לפרוץ לדלתות הכניסה של בתי מגורים בהם מחולקים עיתונים למנויי מעריב, במטרה לחלק את עיתון "ישראל היום".
2. בידינו מצויה קלטת, מתומללת, במסגרתה מר גיא רוניק, מנכ"ל חברת דיירקט ליין, מתדרך את מפיצייה כיצד ניתן לפרוץ את דלתות הכניסה לבתי המנויים. כדלקמן:

"גיא: אז איפה שהידיית נמצאת אתם לוקחים כרטיס, יש לי כמה אני יכול להביא לך, איזה 30-40 כרטיסים, אני אביא לכם כרטיסים, איפה שהידיית שפותחים אתם פשוט מכניסים את הכרטיס עד שאתם מרגישים את הלשונית, ברגע שאתם מרגישים את הלשונית אתם מכניסים פנימה ונפתח..." (עמ' 15 לתמלול ההקלטה מיום 24.7.07)

3. ובעמ' 15 לתמלול מתדרך גיא כיצד פורצים דלת של חדר מדרגות:

"גיא:עכשיו זה אומר שכל אחד מכם בסוף הפיילוט צריך שיהיה לו דוח מהעובדים, עוד פעם, צריכים לחזור אליכם בסוף הפיילוט ולתת לכם דיווח כל בנין מה קרה, נכנסת איך נכנסת, לא נכנסת לא נכנסת, בסדר? עכשיו, אני אבקש היום להפעיל לחץ מתון בענין זה, אה, וללמד אותם, להיכנס, לפרוץ, עם הכרטיסים. את אומרת שמישהו יחזור אליכם היום ויגיד לא נכנסתי לאף בנין זה אומר שהוא לא התאמץ, זה אומר שאנחנו נשקול את עתידו ממש כד" (עמ' 10 לתמלול ההקלטה מיום 24.7.07)

4. בנוסף, מר רוניק הורה למפיציו לשדל את מפיצי עיתון מעריב לתת להם את קודי הכניסה של בתי המגורים וזאת אף תוך מתן "שוחד", כדבריו:

"גיא: אני אומר יותר מזה...רוני, יעקב, ברק, דניאל, ניב, תקשיבו, לא אכפת לי שתקנו בכסף, אני רוצה תוך שבוע, עשרה ימים מהיום, אני רוצה להגיע למצב שיש לי את כל המפתחות ואת כל הקודים ואם פגשתם מחלק של ידיעות, מעריב בבוקר בא איזה יום שאנחנו מחלקים כמו באחוזת הנשיא ברחובות תשחד אותנו, תוציא מהכיס 50 שקל שיביא לך את כל הקודים תקבל ממני חזרה את הכסף, בסדר? אני

רוצה את הקודים, אני רוצה את המפתחות, כולל שכפול המפתחות (עמ' 18 לתמלול
ההקלטה מיום 24.7.07)

ובעמ' 19:

**"גיא: אוקי, שמעתי מאמיר, בכל שכונה יש מחלק, בטוח יש לו כמו שאתה אומר
פלס, תגיד לו תשמע אני צריך תצלום לי את זה קח 50 שקל ותן את הרשימה, בסדר?"**

דובר: אוקי.

גיא: כל האמצעים כשרים מבחינתי להשיג קודים ושכפול מפתחות...."

נספח 1

העתק תמליל השיחה מיום 24.7.07, מצ"ב, מסומן נספח 1 ומהווה חלק בלתי נפרד ממכתב זה.

5. ויודגש, כפי שעולה מדבריו של מר רוניק, שפעולות אלה נעשות על דעתו של עיתון "ישראל היום" ומדווחות "בשקיפות מלאה" לעיתון "ישראל היום", וכדבריו:

**"גיא: אנחנו בשקיפות מלאה מול עיתון, אין שום בלופים בענין הזה, אני רוצה
לדעת אמיתית כמה דלתות אנחנו נכנסו כמה לא נכנסו ואתם כמובן צריכים לדחוף
את זה קדימה" (עמ' 20-21 לתמלול ההקלטה מיום 24.7.07)**

6. בנסיבות אלה, אנו סבורים כי לכאורה יש לראות במעשים אלה כמעשים אסורים על פי הדין הפלילי, אשר יש לחוקרם במהירות וביעילות ולהביא, ככל שיוכתו הדרבים, להעמדתם לדין של החשודים במעשים.

7. נציגים מטעמנו יגיעו למסירת עדות בפניכם, מיד כאשר יזומנו על ידכם.

גל
מעתון הפצת עיתונים בע"מ
ט.ד. 6 51-216145
גל מעתון שיווק והוצאת
עיתונים בע"מ

מעריב הוצאת מודיעין בע"מ

